— 1 —

中共山东体育学院委员会

鲁体院党字〔2018〕54 号

★

中共山东体育学院委员会

关于印发《关于开展集中整治形式主义、官僚

主义工作的实施方案》的通知

各党总支：

根据上级安排部署，学校研究制定了《山东体育学院关于开

展集中整治形式主义、官僚主义工作的实施方案》，现予印发，

请认真遵照执行。

特此通知。

中共山东体育学院委员会

                2018年 11 月 12 日

— 2 —

山东体育学院

关于开展集中整治形式主义、官僚主义

工作的实施方案

为坚定不移全面从严治党、从严管党，着力解决形式主义、

官僚主义突出问题，根据《省委办公厅、省政府办公厅关于转发

中纪办发〔2018〕8 号文件深入开展集中整治形式主义、官僚主

义工作的通知》（鲁办发电〔2018〕217 号）要求，结合学校实

际，特制定我校开展集中整治形式主义、官僚主义工作实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神为指导，认真学习贯彻落实习近平总书记关于坚决整治形式

主义、官僚主义的一系列重要讲话和批示精神，提高政治站位，

切实增强“四个意识”，践行“两个维护”，把集中整治形式主义、

官僚主义作为一项重要的政治任务，作为正风肃纪、反对“四风”

的首要任务、长期任务，摆在更加突出位置；认真履行主体责任

和监督责任，结合学校实际，认真查摆问题，深刻剖析危害和根

源，采取有力措施，确保集中整治工作取得扎实成效，实现作风

的根本性好转。

二、突出问题

坚持问题导向，聚焦习近平总书记重要讲话和批示中指出的

— 3 —

形式主义、官僚主义突出问题，聚焦影响党的路线方针政策和中

央重大决策部署贯彻落实的突出问题，聚焦群众反映强烈、损害

群众利益的突出问题，大力推进集中整治工作。

（一）对中央精神、省委和学校党委的工作部署，只做表面

上的传达、上下一般粗的传达、机械式的部署，不做结合文章，

缺乏实际行动和具体措施。

（二）贯彻执行中央精神、省委和学校党委的工作部署不认

真，打折扣、做选择、搞变通；缺乏正确的政绩观，急功近利、

脱离实际，做表面文章，热衷于作秀造势。

（三）官僚主义严重，不深入一线，脱离师生员工，对广大

师生反映强烈的问题无动于衷，消极应付，推诿扯皮，工作方法

简单，服务意识差。

（四）不认真履职，不担当、不作为、慢作为、乱作为，特

别是不顾实际情况、不经科学论证和充分讨论，违反规定程序乱

决策、乱拍板、乱作为。

（五）回避问题和矛盾，上推下卸责任，慵政懒政，消极应

付，失察失职；弄虚作假，瞒报、谎报情况，隐藏、遮掩问题。

（六）学风漂浮，理论脱离实际，不尚实干、不求实效，开

会前不调查、不研究真实情况，不解决实际问题，为开会而开会。

（七）调查研究搞形式，不带着问题搞调研，不解决实际问

— 4 —

题，摆样子、走过场。

（八）检查考核工作不认真、不严格，不敢动真格，好人主

义思想严重。

三、工作措施

（一）认真学习，提高政治站位。各党总支、部门（单位）

要认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神，认真学习贯彻习近平总书记关于坚决整治形式主义、官僚

主义的一系列重要讲话和批示精神，认真学习中纪委办公厅印发

的《关于贯彻落实习近平总书记重要指示精神集中整治形式主义、

官僚主义的工作意见》和省委要求，与学习《习近平谈治国理政》

（第二卷）结合起来，与学习贯彻《中国共产党廉洁自律准则》

和新修订的《中国共产党纪律处分条例》结合起来，领会精神实

质，深化思想认识，提高政治站位，切实增强集中整治形式主义、

官僚主义的政治责任感。

（二）深入调研，认真查摆问题。

1.学校组织专题调研组，到部分部门（单位）和二级学院进

行调研，通过召开教师、学生和民主党派代表座谈会等形式，广

泛听取师生的意见和建议，查找学校层面在形式主义、官僚主义

方面存在的问题。

2.各党总支、部门（单位）要对照学校党委《关于开展集中

— 5 —

整治形式主义、官僚主义工作的实施方案》中指出 8 个突出问题

的表现形式，通过召开座谈会、个别访谈等方式，深入到教学一

线和工作一线，广泛征求师生对学校和单位的意见建议，并认真

查摆自身存在的问题，分析产生问题的原因，研究提出整改意见

和工作方案，能立改的立改，不能立改的限时整改，确保集中整

治工作取得实效。

（三）落实责任，强化问题整改。根据调研和查摆的问题，

建立问题台账，认真剖析其危害和根源，研究制定整改措施，明

确整改责任人、责任部门和整改时限，使每一个问题整改责任都

落实到人、到部门和单位，确保整改取得实效。各部门（单位）

将问题和整改工作方案于 11 月 30 日前报纪委办公室。

（四）加强监督，严肃执纪问责。充分发挥来信、来访、网

络举报的作用，进一步拓宽形式主义、官僚主义问题的举报受理

渠道，方便师生随时随地表达诉求、反映问题、实施监督。学校

纪委将认真受理有关形式主义、官僚主义问题线索，特别是严重

影响党的路线方针政策和中央、省委重大决策部署贯彻落实、师

生反映强烈的问题线索，及时查处，严肃问责。

三、组织领导

为确保集中整治工作顺利开展，学校成立集中整治形式主义、

官僚主义工作领导小组，成员如下：

— 6 —

组  长：王  毅

副组长：毛德伟  张云龙

成  员：张艳霞  谷忠德  原维佳  毛莉虹  任继滨

任运河

领导小组下设办公室，办公室设在纪委办公室。

附件：查摆形式主义、官僚主义问题及整改措施表

— 7 —

附件

查摆形式主义、官僚主义问题及整改措施表
填报单位（盖章）：                                                   填报时间：     年   月   日

序

号

存在问题

及表现形式
整改措施 责任人 责任部门 整改时限

  山东体育学院党委办公室            2018 年 11 月 12 日印发

校对：郝  起                     印发：学校领导、各部门，存档